<sup>70</sup> John 1:1.

<sup>71</sup> "Against those who said that Christ had not existed always on account of his birth in time, he [i.e., John] begins by talking about the eternity of the Word: *In the beginning was the Word*. Either that is called a word which is spoken and passes, as when it is said 'God' or anything of this kind, or a thought or concept of the mind, which is born from the mind and remains with the mind, such as when you think about the divine substance or another thing. By likeness with this, God's reason and wisdom, which, born from God, encompasses all things, is called the 'Word.'" Cambridge B.1.36, fol. 2v.

<sup>72</sup> See Andrée, "The *Glossa ordinaria* on the Gospel of John" (n. 9 above), 117–18.

syllables: *Deus*. Is this all God is, four letters and two syllables?<sup>73</sup> The Gloss probably lifted the paraphrase of this discussion in Augustine from an opening passage of Anselm of Laon's *Glosae super Iohannem*,<sup>74</sup> which took it from the original source.

Comestor then returns to the lemma of the Gloss, saying:

He has a resemblance with the word that is able to be heard according to the fact that he is a man created in time, because just as the perceptible word brings forth a thought, so the Son made man manifested the Father, WHO IS THE BEGINNING NOT OF THE BEGINNING, that is a circumlocution [*periphrasis*] for the Father; a similar circumlocution for the Son is: WHO IS THE BEGINNING BUT OF THE BEGINNING, and thus you may easily avoid the objection about the Holy Spirit, IN WHOM, that is in that which is spoken in the beginning, ONLY ETERNITY IS UNDERSTOOD, that is not identity in substance, because the speech, as has been said, is put beyond the usual measure. BUT BECAUSE.<sup>75</sup>

The lemma of the Gloss commented on reads, with the words and phrases quoted by Comestor in bold:

Hoc dicitur esse *in principio* contra eos qui, quia ex tempore dicitur nasci ex uirgine, dicunt non semper fuisse. *In principio*, id est patre, **qui est principium non de principio**; ipse cum eo **principium de principio, in quo solum notatur eternitas** uerbi, qua omnia precedit. **Sed quia.**<sup>76</sup>

<sup>73</sup> "Nam ecce quid prodest, quia sonuerunt uerba: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum?* Et nos diximus uerba, cum loqueremur. Numquid tale Verbum erat apud Deum? Nonne ea quae diximus, sonuerunt atque transierunt? Ergo et Dei Verbum sonuit et peractum est? Quomodo omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil? Quomodo per illud regitur, quod per illud creatum est, si sonuit et transiit? Quale ergo uerbum quod et dicitur, et non transit? Intendat Caritas uestra: magna res est. Quotidie dicendo uerba uiluerunt nobis, quia sonando uerba et transeundo uiluerunt, et nihil aliud uidentur quam uerba. Est uerbum et in ipso homine, quod manet intus: nam sonus procedit ex ore. Est uerbum quod uere spiritaliter dicitur, illud quod intellegis de sono, non ipse sonus. Ecce uerbum dico, cum dico: Deus. Quam breue est quod dixi, quatuor litteras, et duas syllabas! Num quidnam hoc totum est Deus, quatuor litterae, et duae syllabae? An quantum hoc uile est, tantum carum est quod in eis intellegitur? Quid factum est in corde tuo, cum audisses: Deus? Quid factum est in corde meo, cum dicerem: Deus? Magna et summa quaedam substantia cogitata est, quae transcendat omnem mutabilem creaturam, carnalem et animalem. Et si dicam tibi: Deus commutabilis est, an incommutabilis? Respondebis statim: Absit, ut ego uel credam uel sentiam commutabilem deum; incommutabilis est Deus." Augustine, *In euangelium Iohannis tractatus*, 1, 8, 3–39, ed. R. Willems, CCL 36 (Turnhout, 1954; repr. 1990), 4–5.